
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
  DETERMINAZIONE N. 12 
  Data  13/10/2022 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2022 AI SENSI D.G.R. 
25.07.2022 N.XI/6732  PER ALLOGGI S.A.P. DI PROPRIETA’ O 
GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA_SCADENZA 
PRESENTAZIONE DOMANDE 16.12.2022.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
VISTA la L.R. n. 16 del 08.07.2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in particolare, 
l’articolo 25 comma 2 e 3 che prevedono: 
-l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 
condizioni di indigenza, comma 2, sia degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate 
difficoltà economiche, comma 3; 
-l’adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la misura e la durata 
del sopracitato contributo regionale; 
 
PRESO ATTO del Regolamento Regionale n. 11 del 10.10.2019 che disciplina quanto sopra 
precisato in attuazione dei commi 2 e 3 dell’art. 25 della LR 16/2016; 
 
VISTA la DGR n. XI/6732  del 25.07.2022 con la quale Regione Lombardia ha approvato il riparto 
delle risorse per l’erogazione del contributo di solidarietà diretto agli assegnatari dei servizi abitativi 
pubblici che si trovano in comprovate difficoltà economiche, misura di sostegno economico, a 
carattere transitorio, che contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione sociale; 
 
ATTESO che il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio con Determinazione del Settore Amm.vo n.10           
del 07.09.2022 ha preso atto del fondo residuale riferito al Contributo Regionale di Solidarietà, da 
poter erogare con i successivi bandi di assegnazione del contributo, per un importo di € 9.000,00; 
 
VISTA la nota di ALER - Azienda Lombarda per l'Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-
Mantova- Unità Operativa di Cremona - n° 50969 datata 20.09.2022, trasmessa via PEC, assunta al 
protocollo del Comune al n. 1698 in data 20.09.2022, con la quale ALER si propone di occuparsi di 
quanto necessario per la gestione dei fondi previsti dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

XI/6732 del 25.07.2022, con la quale la Regione Lombardia ha approvato il piano di riparto delle 
risorse del Contributo Regionale di Solidarietà 2022, e disposto l'utilizzo delle risorse residuali dalla 
gestione delle precedenti DGR, e si dichiara disponibile a curare, con applicazione dei medesimi 
criteri istruttori previsti per i proprio alloggi e su delega unitaria del Comune, sia la gestione del 
contributo ai nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici S.A.P. in comprovate 
difficoltà economiche; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio ha approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 23 del 23.09.2022 avente ad oggetto: "DELEGA ALER PER DARE 
ATTUAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE XI/6732 DEL 25/07/2022 
“CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ AGLI ASSEGNATARI DEI SERVIZI 
ABITATIVI PUBBLICI (S.A.P.) IN COMPROVATA DIFFICOLTÀ ECONOMICA DI 
CARATTERE TRANSITORIO ANNO 2022”; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Scandolara Ripa d’Oglio ha trasmesso Delega alla Gestione del 
Contributo di Solidarietà in data 21.09.2022 con prot. n.1707 del 21.09.2022; 
 
PREMESSO che ALER Unità Operativa di Cremona con nota pervenuta al protocollo del Comune 
al n.1880 in data 13.10.2022 ha comunicato che non vi sono unità abitative S.A.P. assegnabili 
nell’anno; 
 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico emanato da ALER con nota n. 2022_053175 del 30.09.2022,                 
avente ad oggetto: “EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2022 
DI CUI ALLA DGR 25.07.2022 N. XI/6732 AGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI S.A.P. DI 
PROPRIETÀ O GESTITI DALL’ALER DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA” con il quale 
viene avviata la procedura di accesso al contributo da parte dei nuclei familiari interessati per 
l’annualità 2022 con scadenza 16.12.2022; 
 
RILEVATO di pubblicare sul sito web  comunale istituzione:  
 Avviso pubblico emanato da ALER per l’accesso al contributo anno 2022 (allegato A) 
 Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2022, (allegato B) 

 
CONSIDERATO che nel caso non pervenissero adesioni, la somma impegnata a favore di ALER 
verrà portata in economia per l’erogazione del contributo per successive annualità; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2022/2024  approvato; 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’avviso pubblico emanato da ALER Azienda Lombarda per 
l’Edilizia Residenziale di Brescia-Cremona-Mantova con nota n° 2022-0053175 del 
30.09.2022 in attuazione della DGR n. XI/6732 del 25.07.2022 avente ad oggetto: 
“Contributo regionale di solidarietà 2022 – riparto delle risorse e linee guida per l’accesso 
al contributo, in attuazione alla R.L. n. 16/2016” con la quale la Regione Lombardia ha 
deliberato le somme da erogare per l’annualità 2022 per assegnatari di alloggi SAP in 
condizioni di comprovate difficoltà economiche a carattere transitorio; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione al 
Contributo fissata in data 16.12.2022 sulla piattaforma informatica al seguente indirizzo 
https://selezioni.alerbcm.it/ordinario, allegando il modulo della domanda compilato, 
stampato firmato e scansionato unitamente alla carta di identità; 

 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Bando sopra richiamato all’Albo pretorio del 

Comune-sez. Bandi e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, come segue: 

 
 Avviso pubblico emanato da ALER per l’accesso al contributo anno 2022 (allegato A) 
 Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2022 (allegato B); 

 
4. DI COMUNICARE il presente atto all’ufficio servizio sociale per quanto di competenza; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario quale comunicazione di merito. 

 
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,  Il Responsabile del Servizio  
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 28/10/2022  
                                                                                             Il Responsabile della pubblicazione 
         F.to Botti Benedetta 

 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2022 AI SENSI 
D.G.R. 25.07.2022 N.XI/6732  PER ALLOGGI S.A.P. DI PROPRIETA’ O 
GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA_SCADENZA 
PRESENTAZIONE DOMANDE 16.12.2022.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  13/10/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
Copia conforme all'originale  
Scandolara Ripa d'Oglio,  28/10/2022     Il Segretario Comunale 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  

 


